Perones

- Crudus tegit altera pero.
- Et iuuenalis.
- Nil vetitum fecisse volet quæ non pudet alto
- Per glaciem perone tegi.

☉ CAPVT .XVI. ☉

MARMORIBVS, &c. Magneti summa vis ac natura, cui maxima est cum adamante dissidentia, quare Diosnyssij interpres ait. Hic iuxta positus magnetem viribus arceat. Occultus raptu ferri, vel tractatus ante. Ad motum retrahit, defendens robore miro. Dissidentia horum lapidum meminit Augustinus, libro ciuitatis diuinae vice simo primo, capite quarto, ab inuentore nomem sic sibi comparasse tradit Plinius. Lucretius autem à patria Magnesia, quã doceccinit libro sexto.

Magnes

- Quod superet agere incipiam, quo foedere fiat
- Natura, lapis hic vt ferrum ducere possit
- Quem magneta vocant patrio de nomine graij
- Magnetum quia sit patrijs in sinibus ortus.

Dignum scitū quod dicebat Anaxagoras magnetem animatum, quia ferrum attraheret, unde autem ea vis insit lapidi huic trahendi ferrum nititur monstrare Lucretius quando ait. Principio omnibus &c. Et subdit.

- Ex ferro meruit vitam, ferrique rigore
- Vescitur hoc dulces epulas, hoc pabula nouit
- Hinc proprias renouat vires, hinc fusa per artus
- Aspera secretum seruant alimenta rigorem
- Hoc absenti perit, tristi morientia torpent
- Membra fame, venasque sitis consumit a pertas.

De eiusdem proprietate abundè Albertus libro secundo mineralium, sed multa fabulosa narrat. Dioscorides libro quinto, magnetem lapidem tanto esse præstantiorem, quanto facilius ferrum attrahat ad se, & quanto magis cæruleus color fuerit. Trahit hic lapis cum aqua multa trium obolorum pondere crassos humores.

• CAPVT .XVII. •

LAPIDEM, &c. De ophite cuius hic meminit Dioscorides etiam libro quinto, conferre ait capitis doloribus, & serpentium ictibus, estque maior mor simile maculis serpentiū. Locū habes quem ad eas si de his plura uoles.

• CAPVT .XVIII. •

• IDEM THE. &c. Ebur à græcis elephas dicitur, habet uim adstringendi, auctore Dioscoride libro secundo.

• CAPVT .XIX. •

Corallium.

• ORALLIUM. &c. Pirites, auctore etiam Dioscoride libro quinto, est genus lapidis, ex quo æs trahitur: eligi debet similitudine æris. Sunt qui uocent hunc etiam sideriten & botrychiten: vis illi excalfactoria, adstringens caliginem oculorum repurgans. Corallium uocant alij lithodendron. Plurimum nascitur Syracusis, auctore Dioscoride. Laudatissimum rubens refrigerata id adstringit medicoriter, refrigerat, coercet ex crescentia, oculorum cicatrices abstergit, expletque, efficax est contra sanguinis reiectiones, urinae difficultati efficax est, lienem absumit potum cum aqua. Phrygius lapis nascitur in Capadocia, optimus habetur pallidus, modicè grauis, gleba est pumicosa, ambustis mederi cum cærato ait Dioscorides. Lapides spongiarum rumpunt calculos uescicæ.

Gagates

• GAGATES. Gagates præfertur ille qui celerrimè accenditur, & odorem bituminis reddit, niger is est communi ex parte crustosus, squalidus, ac perquam leuis: vis ei molliendi atque discutendi, auctore Dioscoride libro quinto. Accenditur aqua, extinguitur oleo, suffitu deprehendit uirgines. Magis uirtutū in magia eo genere, quod à securibus dicitur axinomanciam. Huius lapidis meminit Nicander, his uerbis. *Ἐπιπέρι δὲ βεβαβὸν καὶ ἀπὸ γαγάτης ἀπὸ τρυφῆς ἰσθμίου δὲ μακροῦ ποταμοῦ.* &c. Quæ latine notant Aliquando autem gagatem siccum lapidem urens, quem ualidi ignis impetus non domat.

• CAPVT .XX. •

SCHISTOS, ET HAEMATITES, &c. Haematites habetur optimus qui est friabilis colore niger, durus, in se aequalis, nulla forde ammixta. Habet vim adstringentem, oculorum cicatrices sanat, & cum lacte muliebris lippitudini confert, cruento sanguinis colore cōspicitur, hinc nomen. Schistos autē lapis nascitur in Iberia Hispaniae probatur maximè, qui croci colorem habet, friabilis, suapte, natura fissilis, caua explet, ad oculos maximè efficax est.

Schistos.

CAPVT . XXI .

AETITES LAPIS, &c. Est lapis veluti pragnans cum quatitur alio in vtero sonante. Grauidis continet partus, cum sunt lubricae vulvae, & parum tenaces si sinistro brachio alligetur furem deprehendit, authore Dioscorid. libro quinto. **MUSEA**, &c. Muscum opus, quod in aedificijs ex pumicibus dependens quod fit arte ad reddendam imaginem. Pumices enim erosos Pumicea vocant. Est etiam Muscum musis dicatum domicilium.

Aetites

CAPVT . XXIII .

CALCIS ET MEDICINA, &c. Fit potissimum è glebis lapidum crematis, nec non è vili marmore vis omni calci in commune ignea, mordens, adurens & crustas inducens absumit, dissipat, vlcera ad cicatricem perducit, authore Dioscori. libro quinto. Gypsum autem habet vim adstringendi, sanguinis eruptiones cohibet, atque sudores, sed potum strangulat.

Calx.

CAPVT . XXV .

PAVIMENTA ORIGINEM, &c. Victuarius de his sic agit. Asaroton oecon ad Theatri vsum habentur, quos se populus recipiebat cum imber repentinus ludos interpellabat. Pavimenta certè, aut sub tecto, aut sub dio. Subdialia veteres post coactionem filicem potius quam paleam inducebant, deinde statumen ex ruderatione, qui de his plura volet, adeat Victuarius.

Pavimèta.

CAPVT . XXVII .

IGNIS ACCIPIT, &c. Hoc parum habet nubile, putarim tamen male legi, ubi legitur. Vt licet viderint gladiatores cum deluserint, &c. Legerim deluxati sint. Nam paulo superius dixit. Inde enim cinis luxatis potus medetur.

Ignis.